



ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЗАКУПКИ



ДОГОВОР ПОДРЯДА № 81

о закупке работ по ремонту участка дороги по улице Ленина села Казаклия, Чадыр-Лунгского района (ПОВТОРНО).

Код CPV: 45200000-9

«29» июня 2020г.

с.Казаклия

1. Стороны договора

Настоящий договор заключен вследствие процедуры государственных закупок путем запроса ценовых ofert №21023864 от 15.06.2020, между **Примэрией** села Казаклия, с местонахождением в селе Казаклия ул. Ленина, 99 телефон: 029167236, факс: 029167236, e-mail: cazaclia.primaria@mail.ru, зарегистрированный в Государственной регистрационной палате, за №27404 от 14 ноября 2019 года, в лице ПримараУзун А.Д., в качестве Бенефициара, с одной стороны, и S.C. «LIAICUL» SRL, с местонахождением в г.Тараклия, ул. 60 лет СССР, 2, телефон: 0294 25-4-91, зарегистрированный в Государственной регистрационной палате, за № 890 от «30» октября 2015 года, уполномоченный для деятельности в области устройства дорог в лице Тулуш Дмитрия, в качестве Подрядчика, с другой стороны.

2. Предмет договора

2.1 Подрядчик обязуется выполнить работы по ремонту участка дороги по улице Ленина села Казаклия, Чадыр-Лунгского района (ПОВТОРНО) (от переулкa Кутузова до моста перед молитвенным домом христиан-баптистов длиной 230 метров, шириной 5 метров, площадью 1150 м² и ямочный ремонт до конца улицы Ленина длиной 700 метров, шириной 5 метров, площадью 3500 м²). Код CPV: 45200000-9 в соответствии с формулярами №3,5,7 с подробностями о выполнении, а также с действующими техническими нормами, стандартами и предписаниями.

3. Период выполнения

- 3.1 Длительность выполнения работ по договору составляет **3(три) календарных месяца** с момента подписания договора в Казначействе, получения приказа о начале работ и обеспечения ритмической работы бенефициаром – распределителем кредитов.
- 3.2 Период выполнения может быть продлен, если принудительный порядок деятельности стал следствием следующих причин:
- вызванных Бенефициаром;
 - вследствие некоторых забастовок, организованных федерацией профсоюзов отрасли на национальном уровне и признанных как законные на основании правосудия персонала Генерального подрядчика или вследствие некоторых схожих событий, проводимых у экономического оператора, который является поставщиком Генерального подрядчика;

- е) вследствие обстоятельства непреодолимой силы или другой непредвидимой и невменяемой в вину чрезвычайной ситуации для Генерального подрядчика;
 - д) влияния климатических факторов, препятствующих соблюдению в выполнении действующих норм и технических регламентов положений технического задания;
 - е) стихийных бедствий, признанных законным органом власти.
- 3.3 Согласно письменному распоряжению Бенефициара Генеральный подрядчик приостанавливает выполнение работ или некоторых их частей на срок и в порядке, в котором Бенефициар считает необходимым. На время приостановления Генеральный подрядчик обеспечивает защиту и сохранение работ соответствующим образом, как об этом распоряжается Бенефициар. Дополнительные расходы вследствие приостановления работ, которые несет Генеральный подрядчик, оплачивает Бенефициар.
- 3.4 При завершении работ Генеральный подрядчик сообщает Бенефициару, что выполнены условия приемки, запрашивая созыв комиссии. На основании данного уведомления Бенефициар созывает комиссию по приемке.
- 3.5 На основании документов, подтверждающих выполнение и констатации, выполненные на месте, Бенефициар оценивает, соблюдены ли условия для уведомления комиссии по приемке. В случае если будет установлено, что имеются недостатки и дефекты, о них сообщается Генеральному подрядчику, с установлением срока, необходимого для завершения или устранения. После установления ликвидации всех недостатков и дефектов, по новому запросу Генерального подрядчика Бенефициар созывает комиссию по приемке. Комиссия по приемке устанавливает выполнение работ в соответствии с исполнительной документацией, действующими регламентами и с положениями по договору. В зависимости от констатаций Бенефициар утверждает или отклоняет приемку. Приемка может осуществляться и в отношении физически и функционально отдельных частей строительства.

4. Стоимость работ и порядок оплаты

- 4.1 Стоимость работ по ремонту участка дороги по улице Ленина села Казаклия, Чадыр-Лунгского района (ПОВТОРНО), представляющих предмет настоящего договора составляет **579188,89 (пятьсот семьдесят девять сто восемьдесят восемь) леев, 89 бань включая НДС, где НДС составляет 96531,48 (девяноста шесть тысяч пятьсот тридцать один) лея, 48 бань.**
- 4.2 Оплата производится в пределах годовых бюджетных отчислений со **статьи 312120-579188,89 (пятьсот семьдесят девять сто восемьдесят восемь) леев, 89 бань.** Оплата финальной накладной осуществляется в течении 30 дней после проверки и приемки окончательной платежной ситуации Бенефициаром. Если проверка продлевается по различным причинам, но в особенности, вследствие возможных споров, стоимость работ, не состоящих в споре, оплачивается незамедлительно.
- 4.3 Договор не будет считаться завершенным до подписания комиссией по приемке протокола окончательной приемки, подтверждающего, что работы были выполнены согласно договору.
- 4.4 Окончательная приемка осуществляется согласно законным положениям. Оплата последних сумм, задолженных Бенефициаром Генеральному подрядчику за выполненные работы не обуславливается подписанием протокола окончательной приемки.

5.Корректировка стоимости договора

- 5.1 Для случаев, когда необходимость внести изменения в стоимость договора относительно ее увеличения или уменьшения, стороны соблюдают положения нормативных актов в области государственных закупок, регламентирующих порядок корректировки стоимости договоров о государственной закупке.

6. Генеральный подрядчик и отраслевые субподрядчики

- 6.1 Генеральный подрядчик выполняет все работы, предусмотренные в договоре, в сроки, установленные общим графиком выполнения работ и графиком выполнения и качества, соответствующего положениям действующих нормативных актов и настоящего договора.
- 6.2 В случае если части работы, в отношении которой заключен договор, выполняются в

- 13.5 В случае расторжения договора Бенефициар составляет ситуацию эффективно выполненных работ, инвентаризацию материалов, оборудования и временных работ, после чего устанавливает суммы, которые он должен выплатить в соответствии с положениями договора, а также ущерб, которые должен возместить Генеральный подрядчик, по вине которого расторгается договор.
- 13.6 Выплата гарантии добросовестного исполнения осуществляется только после истечения гарантийного периода (после осуществления окончательной приемки), а в случаях, предусмотренных в подпунктах с) и d) пункта 13.2. настоящей статьи после расторжения договора.
- 13.7 После расторжения договора Бенефициар может продолжать выполнение работ с соблюдением законных положений.

14. Заключительные положения

- 14.1 Следующие документы (приложения к настоящему договору) интерпретируются как неотъемлемая часть настоящего договора:
- a) заполненный и подписанный настоящий формуляр договора;
 - b) оферта, формуляр оферты и приложение к формуляру оферты;
 - c) списки с количеством работ и оборудования, сметы, оферты и прилагаемые списки с потреблением ресурсов.
- 14.2 Документы договора составлены на русском языке, при необходимости, на другом языке международного обращения.
- 14.3 В случаях возникновения двусмысленности или расхождений в условиях настоящего договора, они разъясняются Бенефициаром, который выдает инструкции в этом смысле для Генерального подрядчика.
- 14.4 В документы договора нельзя внести изменения без согласия обеих сторон.
- 14.5 Настоящий договор считается заключенным в день подписания и вступает в силу после его регистрации Агентством по государственным закупкам и, при необходимости, Государственным казначейством или одним из территориальных казначейств Министерства финансов, и действует до 31 декабря 2020 года.
- 14.6 Настоящий Договор представляет собой соглашение о намерениях обеих сторон и подписан сегодня, «29» июня 2020 года.
- 14.7 В подтверждение выше указанного Стороны подписали настоящий Договор в соответствии с законодательством Республики Молдова в день и год, указанные выше.

15. Юридические, почтовые и платежные реквизиты сторон

«БЕНЕФИЦИАР»: Примэрия с. Казаклия
Почтовый адрес: 6113 с. Калаклия, ул. Ленина, 99
Телефон: 291-67-2-36
IBAN: MD28TRPDAR312120B03029AA
Банк: MF Trezoreria de Stat
Код: TREZMD2X
Фискальный код: 1007601004445

«ПОДРЯДЧИК»: SRL «LIAICUL»
Почтовый ад: г.Тараклия, ул.60 лет СССР,2
Телефон: 029425-4-91
IBAN: MD73ML000000022245470055
Банк: BC Moldindconbank S.A. fil.Taraclia
Код: MOLDMD2X347
Фискальный код: 1003610002698 Код
TVA9100314

«БЕНЕФИЦИАР»: УЗУН А.Д.



«ПОДРЯДЧИК»: Тулуд.





Antreprenor "LIAICUL" SRL
(denumirea)

Investitor Примэрия с.Казаклия
(denumirea)

Obiect Ремонт дорог с. Казаклия, ул.
Ленина

Valoarea lucrarilor executate **579 188,90 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe Август an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок L=230m, B=5m, S=1150m2				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	11,50	33,00 0,00	379,50 0,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	11,50	47,25 0,00	543,38 0,00
3	DA12B	Strat de fundatie sau	m3	57,50	544,32	31 298,40



2	3	4	5	6	7
	Inclusiv salariu				
					17 165,47

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
"LIAICUL" SRL

(denumirea)

Тулуш Д.Д.

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor
Примэрия с.Казаклия

(denumirea)

Примэрия с.Казаклия
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

**PROCES VERBAL****DE RECEPȚIE A LUCRĂRILOR**№ 2 din "15" decembrie 2020

Privind recepționarea lucrării: „Ремонт участка дороги ул. Чапаева с №48 до пересечения с ул. Чебанова executat în cadrul contractului încheiat între Consiliul Orășenesc Taraclia și SC”LIAICUL”S.R.L., aprobat prin hotărîrea Consiliului Orășenesc Taraclia № 02/08 din 07.02.2020.

1. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 15 decembrie 2020 ora 9⁰⁰, fiind formată din:

Președintele comisiei: Veaceslav LUPOV – Primar al or. Taraclia;

Membrii comisiei: Tatiana OSTRIOGLO – Contabil - Șef al primăriei or. Taraclia;

Stepan BEROV – Consilier al Consiliului Orășenesc Taraclia;

Valentina NICHIFOROVA – Specialist al primăriei or. Taraclia;

Andrei RUSNAC – Responsabil tehnic;

3. Au mai participat:

Dmitrii TULUȘ – Director general SC”LIAICUL”S.R.L;

4. Constatările comisiei de recepție:

1. Lucrările pe specialități au fost executate conform devizelor;
2. Lucrările au fost complet efectuate la data de 15 decembrie 2020;
3. Lista lucrărilor cuprinse în devize ce nu au fost executate – anexa nr.1;
4. Lista lucrărilor cuprinse în devize la care nu s-au respectat – anexa nr.2.
5. Valoarea obiectului constituie suma de 3599.242,20 lei, conform devizelor.

5. Comisia de recepție a lucrărilor în urma constatărilor făcute propune:

- De recepționat obiectul: Ремонт участка дороги ул. Чапаева с №48 до пересечения с ул. Чебанова

6. Comisia de recepție a lucrărilor motivează propunerea făcută prin :

- Examinarea devizelor și verificarea lucrărilor executate;

7. Comisia de recepție a lucrărilor recomandă următoarele:

- Se acceptă recepția lucrărilor precum: Ремонт участка дороги ул. Чапаева с №48 до пересечения с ул. Чебанова

Prezentul proces verbal, conținând 2 file și 2 anexe numerotate, cu un total de 4 file, a fost încheiat astăzi 15 decembrie în 5 exemplare.

Comisia de recepție a lucrărilor :

Președintele comisiei: Veaceslav LUPOV

Membrii comisiei: Tatiana OSTRIOGLO

Stepan BEROV

Valentina NICHIFOROVA

Andrei RUSNAC

Voinschi S



9. Lucrarea "Ремонт участка дороги ул. Чапаева с №48 до пересечения с ул. Чебанова" este:

Transmisă



Primită



L.Ș.



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.54

privind achiziția prin **Licitația deschisă**

“30”septembrie2020

or.Taraclia
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma **Licitația deschisă** Nr.ocds-b3wdp1-MD 1599116217628 **“03” septembrie 2020**, publicată în Buletinul Achizițiilor Publice, Nr. ocds-b3wdp1-MD-1599116217628 din “23”septembrie 2020, între **Primăria or. Taraclia**, cu sediul în **or. Taraclia, str. Lenin, 128**, telefon: (0294) 2-57-74, fax: (0294) 2-58-31, e-mail: prim-tar@mail.ru, înregistrată la Camera Înregistrării de Stat, cu nr.**1007601006069** reprezentat prin **primar or. Taraclia Veaceslav Lupov**, în calitate de **Beneficiar**, pe de o parte, și **SC «Liaicub» SRL**, cu sediul în **7401 or. Taraclia str.60 ani URSS 2** telefon: **079551827** fax:: , înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu № **MD 0034004** din **01.08.2003**, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația №**473** din **“27”decembrie 2020**, eliberată de Camera de Licențiere pe un termen de **5 ani**, pentru genurile de activitate: **construcțiile de cladiri reconstrucții,consolidări ,construcții civile**, reprezentat prin **Tulus Dmitrii director** în calitate de **Antreprenor**, pe de altă parte.
(numele și funcția conducătorului)

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute *Ремонт участка дороги ул.Чанаев с 48 до пересечения с ул.Чебанова г.Тараклия.*

Cod CPV: (45200000-9) în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de execuție

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este **(c 03.10.2020 no 10.11.2020)** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției si asigurării lucrului ritmic de către **Beneficiar** – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **3 599 263,09** (три милиона пятьсот девяносто девять тысяч двести шестьдесят три лея 09 банов)(inclusiv TVA),
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind **10% 359 926.31**
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.7. Din orice suma ce urmează a fi achitată Contractorului pentru fiecare volum executat, vor fi reținute 10%, care vor constitui în total cel mult 10% din suma totală a contractului. ½ din suma reținută va fi restituită Contractorului după darea în exploatare provizorie a obiectului. Cealaltă ½ va fi rambursată Contractorului la sfîrșitul perioadei de remediere a defectelor, după remedierea definitivă a defectelor depistate.

5. Ajustarea valorii contractului

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.



- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- scrisoarea de acceptare;
 - prezentul formular de contract completat și semnat;
 - oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
 - caietele de sarcini (specificatiile tehnice);
 - listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate;
 - planșele (partea desenată a proiectului tehnic);
 - tabelele cu informațiile suplimentare.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepante în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil până la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, 30.09.2020
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.
- 14.8. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la 31 decembrie 2020.

Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

Furnizorul de bunuri SC «Liaicul» SRL	Autoritatea contractantă Primăria or.Taraclia
Adresa poștală: <u>or.Taraclia, str.60 Ani URSS 2</u>	Adresa poștală: <u>or.Taraclia, str.Lenin 128</u>
Telefon: <u>079551827; (0294)21-5-05</u>	Telefon: <u>0(294) 2-58-31</u>
Cont de decontare: <u>22245470055</u>	Cont de decontare: <u>20000001115300</u>
Banca: <u>BC „Moldindconbank” SA, fil.Taraclia</u>	Banca: <u>MF TR-SUD Taraclia</u>
Adresa poștală a băncii: <u>MOLDMD2X347</u>	Adresa poștală a băncii: <u>or.Comrat</u>
Cod: <u>MD73ML000000022245470055</u>	Cod Bancar <u>TREZMD2X</u>
Cod fiscal: <u>1003610002698</u>	Cod: <u>MD65TRPDAJ20000001115300</u>
	Cod fiscal: <u>1007601006069</u>

15.

Semnăturile părților

Director Tulus Dmitrii



Primar LUPOV V.N.



MD92TRPDAJ222500E11153AC - 1540100
MD22TRPDAJ222500E11153AB - 2059163

Anexa №1

La contractul 54. din 30.09.2020

Denumirea operatorului economic, (IDNO)	umă rul cont ract ului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
				fără TVA	cu TVA	
SRL LIAICUL	54	30.09.2020	45200000-9	2 999 385,91	3 599 263,09	31.12.2020

Semnăturile părților

Director Tulus Dmitrii.



Primar LUPOV V.N.





Antreprenor "LIAICUL" SRL
(denumirea)

Investitor Районный Совет Тараклия
(denumirea)

Obiect **Устройство сплошного
покрытия, а/бетонного слоя на
а/дороге - L642 (ул.
В.Чебанова, г.Тараклия).**

Valoarea lucrarilor executate **2 896 952,76 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe декабрь an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога L642				
		1.1. Демонтажные работы				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	2,30	1 812,60 0,00	4 168,98 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,971	380,00	4 168,98
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	400,00	7,67 0,00	3 070,00 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,28	250,00	3 070,00

INTOCMIT:

APROBAT

Antreprenor general (subantreprenor)
"LIAICUL" SRLInvestitor
Районный Совет Тараклия

(denumirea)

(denumirea)

Тулуш Д.Д.

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Проверен Беров С.

L.S.



A. Toma



CONTRACT Nr. 62



de achiziționare Ремонт участка дороги ул. К.Маркса пересечение улицы
Болгарская-Котовского г.Тараклии на 2020 год.

Cod CPV: 45200000-9

“02” ноември 2020

or.Taraclia
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>SRL «Liaicul»</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director Тулун Дмитрий</u>, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statutului</u>, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vînzător/Prestator</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Primaria or.Taraclia</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>primar Lupov Veaceslav</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>№ 33247 от 18.11.2019 EXSTRAS</u>, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vînzător/Prestator</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

Achiziționarea Ремонт участка дороги ул. К.Маркса пересечение улицы
Болгарская-Котовского г.Тараклии на 2020 год.

(denumirea bunului, serviciului)

denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform **contract de valoare mica.**

- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - Specificația tehnică;
 - Specificația de preț;
 - [*adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.*]
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile

Contractului sub toate aspectele.

- d. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului/prestatorului calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor la prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Vânzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vânzător.
- 1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.
- 1.4. Termenele de garanție *[valabilitate, după caz]* a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

- 2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.
- 2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:
[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]
- 2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

- 3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- 3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie : **172 855.81 lei MD.** (o sută șaptezeci și două mii opt sute cincizeci și cinci lei) 81 ban
- 3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.
- 3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi
5 zile
[Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]
- 3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

- 4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător *[destinatar, după caz]* dacă:
- a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
 - b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
 - c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. **2019-0000000383**
MD-2019-04-16-000087-1-11/33/19

privind achiziția prin Cerere a ofertelor de preturi fără publicarea anunțului în BAP

16.04.2019



1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cerere a ofertelor de preturi fără publicarea anunțului în BAP nr. ocds-b3wdp1-MD-1553522953670 din data 16.04.2019, între Instituție publică Primăria s. Besghioz 1007601010725, cu sediul în 6112 Moldova, Republic of c.Бешрѐз str. Lenin 156, telefon: 029178258, fax: 029178258, e-mail: buhbesh@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 685 din 23.11.2015, reprezentat prin Gotisan Nicolai primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată SRL LIAICUL 1003610002698, cu sediul în 8701 г.Тараклия (р-н Тараклия), str. or.TARACLIA str.60ANI URSS2, telefon: 079551827, fax: , e-mail: liaicul-srl@list.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. MD0034004 din 01.08.2003, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. A MMII Nr.032271 din 10.07.2009, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 10 ani, pentru genurile de activitate Construcțiile de clădiri și construcții ingineresti, reconstrucții, reprezentat prin Dmitri Tulus Director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Ремонт щебенчатых дорог в с. Бешгиоз ,
(descrierea succintă)

Cod CPV: 45233142-6 Lucrări de reparare a drumurilor în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- datorită unor evenimente majore sau alterări extreme neimputabile și imprevizibile pentru

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



- Antreprenorul general;
d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor
reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 705167.09 (șapte sute cinci mii una sută șasezeci și șapte virgulă zero nouă) lei (inclusiv TVA).
- 4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: prin transfer
- 4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.
- 4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și

Formular Nr.7
WinCmeta

Ремонт шебеночных дорог в с.Бешгиоз

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 29-04-2019

Ремонт шебеночных дорог в с.Бешгиоз

Valoarea de deviz 705 167,09 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Пер.Ленина: от перекр. с ул. Ленина дом №94 и до дома №16 (L=150.0м, b=3.5м, S=530,0м2)				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка корыта	100 m3	1,51	1 263,50 0,00	1 907,88 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	10,00	82,40 82,40	824,00 824,00
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный. механическое	m3	53,00	170,14 14,80	9 017,42 784,40

		beton				
14.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,1512	0,00	0,00
15.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	5,5332	0,00	0,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,6168	0,00	0,00
		Total utilaje de constructii				94 074,44

Total	lei	536 729,2 6
Соц. мед. страхование	22,5 %	5 961,10
Транспортные расходы	4 %	16 646,44
Накладные расходы	3 %	16 780,10
Итого		576 116,9 1
Сметная прибыль	2 %	11 522,34
Итого		587 639,2 4
НДС	20 %	117 527,8 5
		705 167,0 9

Total deviz:

Intocmit

Тулуп Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Antreprenor "LIAICUL" SRL
(denumirea)
Investitor Примария г. Тараклия
(denumirea)
Obiect Устройство тротуаров по ул.
Генерала Инзова

Valoarea lucrarilor executate 299 517,02 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe 10.08.06 an 20 19

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуаров по ул. Генерала Инзова				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	320,00	18,45 18,45	5 904,38 5 904,38
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории) (погрузка бордюров в а/саосвал) погрузка	100 m3	0,144	1 092,00 0,00	157,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) тротуарные			34,02	10 205,82
		<i>Total</i>	lei			186 395,12
		Total capital: Inclusiv salariu				186 395,12 35 749,91

		Total	lei	186 395,12
		Соц. мед. страхование	22,5 %	8 043,73
		Транспортные расходы	10 %	13 941,11
		Накладные расходы	13 %	27 089,39
		Итого		235 469,35
		Сметная прибыль	6 %	14 128,16
		Итого		249 597,52
		НДС	20 %	49 919,50
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		299 517,02 35 749,91

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
"LIAICUL" SRL

(denumirea)

Тулуш Д.Д.

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor

Примария г. Тараклия

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.

Antreprenor SRL "IRINDA PRIM"
(denumirea)
Investitor SRL "Liaicul"
(denumirea)
Obiect **Ремонт участка дороги в с. Валя-
Пержей, Тараклийского р-на**

Valoarea lucrarilor executate **481 858,80 Lei****Proces - verbal**de receptie a lucrarilor executate
pe octombrie an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. ДОРОЖНАЯ ОДЕЖДА				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	2 170,000	22,14 1,81	48 049,65 3 938,12
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	21,700	5,00 0,00	108,50 0,00
3	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu gupere rapida (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя)	100m2	21,700	381,53 5,51	8 279,28 119,61

1	2	3	4	5	6	7
		из асфальтобетонной смеси, выполненная из катионной эмульсии с повышенной ломкостью)				
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 170,000	134,74 2,60	292 384,50 5 642,00
		Total	Lei			348 821,93
		Total capitol: Inclusiv salariu				348 821,93 9 699,73

	Total	Lei	348 821,93
	Asigurare sociala si medicala	22,5 %	2 182,44
	Total		351 004,37
	Cheltuieli de regie	10 %	35 100,43
	Total		386 104,80
	Beneficiul de dezin	4 %	15 444,20
	Total		401 549,00
	TVA	20 %	80 309,80
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		481 858,80 9 699,73

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL "IRINDA PRIM"
(denumirea)

Director, Galeamov Igor
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor
SRL "Liaicul"
(denumirea)

Director, Tuluş Dmitrii
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Antreprenor "LIAICUL" SRL
(denumirea)

Investitor Районный Совет Таракоия
(denumirea)

Obiect **Ямочный ремонт дорог
горячим способом а/б смесью и
методом пневмонабрызга**

Valoarea lucrarilor executate **264 892,99 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe 11.08.2018 an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. L642. L646. L650. L647.				
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	✓ 110,00	228,49 13,01	25 133,35 1 430,55
		<i>Total</i>	lei			25 133,35
		Total capitol: Inclusiv salariu				25 133,35 1 430,55
		3. Участок L-646 км 2+000-3+000				
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим	m2	✓ 1 200,00	141,66 2,25	169 994,40 2 700,00

1	2	3	4	5	6
		способом, толщиной 4,0 см механически)			
		Total	lei		169 900,00
		Total capitol: Inclusiv salariu			169 900,00
		Total	lei		195 127,70
		Соц. мед. страхование	22,5 %		929,37
		Транспортные расходы	5 %		8 848,10
		Накладные расходы	5 %		10 245,26
		Итого			215 150,48
		Сметная прибыль	2,6 %		5 593,91
		Итого			220 744,40
		НДС	20 %		44 148,88
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu			264 892,99
					4 130,55

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
"LIAICUL" SRL
(denumirca)

Тулуш Д.Д.
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor
Районный Совет Тараконя
(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Проверил

L.S.

Бсров С.



П. Б. Бсров

Antreprenor ooo "Ляйкул"
(denumirea)
Investitor Районный Совет Тараклия
(denumirea)
Obiect **Текущий ремонт дороги L646 в
черте г.Тараклия (устройство
9-ти съездов на
второстепенных дорогах).**

Valoarea lucrarilor executate **238 902 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe 08.08.2019 an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором	100 m3	1,500	<u>2 003,40</u> 0,00	<u>3 005,100</u> 0,000
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	230,000	<u>19,00</u> 0,00	<u>4 370,000</u> 0,000
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без	m3	20,000	<u>536,45</u> 17,30	<u>10 728,960</u> 345,960



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 76

de achiziționare o закупке работ по устройству тротуаров по ул .Генерала
Инзова г.Тараклия 2019г.

Cod CPV:

“12 ” септември 2019

or.Taracalia
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
SRL «Liaicub» (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin director Тулуш Дмитрий , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza director , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	Primăria or.Taracalia , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin primar Serghei Filipov , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza №18064 от 07.10.2011 , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

Achiziționarea o закупке работ по устройству тротуаров по ул .Генерала Инзова
г.Тараклия 2019г.. (denumirea bunului, serviciului)

denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform “12 ” септември 2019
(procedura de achiziție)

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din
” ” 20 .

- a. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - a) Specificația tehnică;
 - b) Specificația de preț;
 - c) [adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]
- b. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor

discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

- c. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vânzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- d. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție *[valabilitate, după caz]* a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:

[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **299 517,02 lei MD.**

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi 5 zile

[Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

- 11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:
- reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
 - daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2019.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "11" сентября 2019

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

Furnizorul de bunuri SRL «Liaicul»	Autoritatea contractantă Primăria or.Taraclia
Adresa poștală: <u>or.Taraclia, str.60 Ani URSS 2</u>	Adresa poștală: <u>or.Taraclia, str.Lenin 128</u>
Telefon: <u>079551827; (0294)21-5-05</u>	Telefon: <u>0(294) 2-58-31</u>
Cont de decontare:	Cont de decontare:
Banca: <u>BC „Moldindconbank” SA, fil.Taraclia</u>	Banca: <u>Trezoreria Teritorială Taraclia</u>
Adresa poștală a băncii: <u>MOLDMD2X347</u>	Adresa poștală a băncii: <u>or.Taraclia, str.Lenin</u>
Cod: <u>MD73ML000000022245470055</u>	Cod: <u>MA22TRPAJ222500EH153AB</u>
Cod fiscal: <u>1003610002698</u>	Cod fiscal: <u>1007601006069</u>

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: L.Ș. 	Semnătura autorizată: L.Ș. 
	
	3 17. SEP. 2019 2019-0000000003 Mr. de înregistrare Contract Semnătura